КОПИЯ

Дело №1-172/2025

№

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

16 октября 2025 года г. Дятьково 

Дятьковский городской суд Брянской области в составе

председательствующего судьи Литра И.В.

при секретаре Захаровой Е.В.

с участием государственного обвинителя – 

помощника прокурора г.Дятьково Титовой Ю.К.

подсудимого ФИО2 

защитника - адвоката Антонова М.Н.

предоставившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

На основании Указа Президента Российской Федерации от 30.09.2024 № 822 «О призыве в октябре-декабре 2024 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», ФИО2, подлежащий призыву на военную службу в соответствии со ст.22 Федерального закона от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», не имеющий законного освобождения и отсрочки от призыва на военную службу, находясь 12 сентября 2024 года и 4 октября 2024 года на призывном пункте военного комиссариата (городов Жуковка, Дятьково и Фокино, Жуковского муниципального округа и Дятьковского района Брянской области) по адресу: 

<

...>, был надлежащим образом уведомлен путем вручения ему повесток серии БД № и серии БД № о необходимости явиться к 9 часам 00 минут 3 октября 2024 года и 9 часам 00 минут 10 октября 2024 года соответственно в военный комиссариат городов Жуковка, Дятьково и Фокино, Жуковского муниципального округа и Дятьковского района Брянской области по вышеуказанному адресу для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу – прохождение медицинской комиссии. Однако, он, осознавая, что не имеет законных оснований для освобождения от военной службы и предоставления отсрочки, умышленно, на призывной пункт в указанные числа, не явился, документов, подтверждающих уважительность причины неявки, не предоставил, таким образом, уклонился от призыва на военную службу. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью и показал следующее. Он состоит на учете в военном комиссариате городов Жуковка, Дятьково и Фокино, Жуковского муниципального округа и Дятьковского района Брянской области как лицо, подлежащее призыву на военную службу. Так как он учился, то до 2023 года у него была отсрочка от призыва на военную службу. В 2024 году он проходил медицинскую комиссию. Ему было выдано направление глотать «трубку». Он прошел данное обследование, однако документы в военкомат не принес. Ему неоднократно вручались повестки о явки, но он не являлся в военкомат, так как боялся, что в случае призыва на военную службу, он будет направлен в зону проведения СВО. В содеянном раскаивается. 

Кроме признания вины, виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1, (т.1 л.д.61-64) следует, что он состоит в должности военного комиссара городов Жуковка, Дятьково и Фокино, Жуковского муниципального округа и Дятьковского района Брянской области. К основным обязанностям, в том числе, относится организация призыва на военную службу в Вооруженные силы Российской Федерации лиц, достигших призывного возраста и годных к прохождению военной службы. Призывной пункт военного комиссариата находится по адресу: 

<

...>.

На основании Указа Президента Российской Федерации от 30.09.2024 № 822 «О призыве в октябре-декабре 2024 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», граждане, подлежащие призыву на военную службу в соответствии со ст.22 Федерального закона от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», не имеющие освобождения и отсрочки от призыва на военную службу, предоставляемые в соответствии со ст.23 и ст.24 Федерального закона от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», обязаны явиться в военный комиссариат для проведения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения был принят на воинский учет в военном комиссариате 13 февраля 2020 года. В связи с обучением по очной форме в ГБПОУ «Брянский строительный колледж им. Н.Е.Жуковского», согласно действующему законодательству, ему была предоставлена отсрочка от прохождения военной службы по призыву до 30 июня 2023 года. В период призывных компаний 2023 года, весеннего и летнего призыва 2024 года ФИО2 являлся в военный комиссариат и при прохождении медицинского освидетельствования направлялся врачом – терапевтом на обследование в медицинское учреждение. Однако, результаты обследования он не представил. В связи с отсутствием медицинских заключений врач-терапевт не имел возможности определить категорию годности ФИО2, без которой в соответствии с п.13 Положения о призыве на военную службу граждан Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 11 ноября 2006 года №663, призывная комиссия не имеет права принимать решение в отношении призывника.

12 сентября 2024 года старшим помощником начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу ФИО3 ФИО2 под роспись была вручена повестка серии БД № 322400 о явке 3 октября 2024 года в военный комиссариат для прохождения медицинской комиссии. Однако, 3 октября 2024 года ФИО2 в военный комиссариат не явился, о причинах неявки не сообщил. 4 октября 2024 года инспектором военно-учетного сектора администрации поселка Старь Дятьковского района ФИО4 ФИО2 под роспись была вручена повестка о явке в военный комиссариат 10 октября 2024 года для прохождения медицинской комиссии. Однако, в указанную дату он по повестке не явился, документы, подтверждающие уважительность причины его неявки, не предоставил. С 4 октября до 31 декабря 2024 года ФИО2 в военный комиссариат не являлся, на связь с сотрудниками военного комиссариата не выходил. Были составлены соответствующие акты о неявки по повесткам от 3 и 10 октября 2024 года. В связи с тем, что прохождение воинской службы по призыву является конституционной обязанностью гражданина РФ, соответствующие материалы, содержащие сведения об уклонении ФИО2 от призыва на воинскую службу, вместе с мотивированным письмом направлены в следственное управление Следственного комитета РФ по Брянской области, для решения вопроса о привлечении последнего к уголовной ответственности по ч.1 ст. 328 УК РФ.

Согласно мотивированному письму военного комиссара военного комиссариата (городов Жуковка, Дятьково и Фокино, Жуковского муниципального округа и Дятьковского района Брянской области) (т.1 л.д.7-8) ФИО2, как лицо, подлежащее призыву на военную службу, в период осенней призывной компании 2024 года неоднократно не являлся в военный комиссариат по повесткам, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, о причинах своей неявки представителей военкомата не уведомлял. Своими действиями ФИО2 умышленно уклоняется от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы.

Допрошенный в судебном заседании Свидетель №2, показал, что состоит в должности начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата (городов Жуковка, Дятьково и Фокино, Жуковского муниципального округа и Дятьковского района Брянской области). Подсудимому ФИО2, который состоит на учете в военкомате, до 2023 года была предоставлена отсрочка от призыва на военную службу, так как он учился. В 2024 году он проходил медицинскую комиссию, которую до конца не прошел. ФИО2 неоднократно вызывался по повесткам в военкомат, но, ни 3, ни 10 октября 2024 года не явился, оправдательных документов не предоставил.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показала следующее. Она состоит в должности старшего помощника военного комиссара военного комиссариата (городов Жуковка, Дятьково и Фокино, Жуковского муниципального округа и Дятьковского района Брянской области). Подсудимый ФИО2 состоит на воинском учете в военном комиссариате с 2020 года как лицо, подлежащее призыву. До 2023 года в связи с обучением ФИО5 была предоставлена отсрочка от прохождения военной службы. Затем в 2023 – 2024 годах его вызывали на медицинскую комиссию. Дважды, 3 и 10 октября 2024 года подсудимый не явился по повесткам в военкомат, на связь с его сотрудниками не выходил, добровольно не приходил. 

Свидетель Свидетель №4 показала следующее. Она состоит в должности старшего помощника начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата (городов Жуковка, Дятьково и Фокино, Жуковского муниципального округа и Дятьковского района Брянской области). В ее должностные обязанности входит проведение профессионального тестирования, подготовка лиц к прохождению военной службы. Подсудимый ФИО2 был принят на воинский учет в военном комиссариате в 2020 году. В связи с его обучением по очной форме, согласно действующему законодательству, ему была предоставлена отсрочка от прохождения военной службы по призыву до 2023 года. Ею была вручена подсудимому повестку о явке в военкомат 3 октября 2024 года для прохождения медицинской комиссии. Однако, в указанную дату он не явился, документов, подтверждающих уважительную причину не явки, не предоставил. Вторую повестку она направила на имя главы администрации п.Старь. Свидетель №5 – инспектор военно-учетного стола данной администрации, вручила, отобрав расписку, которая была возвращена в военкомат, повестку ФИО2. Однако, он вновь не явился в военкомат, не предоставив документы, подтверждающие уважительную причину не явки. 

Свидетель Свидетель №5 показала, что она состоит в должности инспектора военно-учетного стола администрации 

<

адрес>. В ее обязанности входит так же вручение повесток для явки в военкомат: она вручает повестку, отбирает расписку о вручении и отвозит ее в военкомат. Она неоднократно вызывала жителя 

<

адрес> ФИО2, который до совершеннолетия воспитывался опекуном, в военно-учетный стол, вручала ему повестки и говорила о том, что он должен явиться в военкомат. 

Согласно протоколу выемки (т.1 л.д.50-52) в служебном кабинете Бежицкого МСО 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> свидетеля Свидетель №3 изъято личное дело серии БД № призывника ФИО2, которое было осмотрено (л.д. 72-76). При осмотре установлено следующее: на листе 43 – повестка серии БД № о явке в военный комиссариат (городов Жуковка, Дятьково и Фокино, Жуковского муниципального округа и 

<

адрес>) для прохождения медицинской комиссии 10 октября к 9 часам 00 минутам. Удостоверена подписью ФИО1 об оповещении 4 октября 2024 года; лист 48 - акт о неявке в военный комиссариат по повестке ДД.ММ.ГГГГ серии БД №, в корешке которой ФИО2 лично расписался 4 октября 2024 года; на листе 65 – повестка серии БД № о явке в военный комиссариат (городов Жуковка, Дятьково и Фокино, Жуковского муниципального округа и 

<

адрес>) для прохождения медицинской комиссии 3 октября к 9 часам 00 минутам. Удостоверена подписью ФИО2 об оповещении 12 сентября 2024 года; лист 47 – акт о неявке в военный комиссариат по повестке 3 октября 2024 года серии БД №, в корешке которой ФИО2 лично расписался 12 сентября 2024 года; листы 57-58 – мотивированное письмо на лицо, уклоняющееся от прохождения военной службы; листы 61-62 - направление на эндоскопическое исследование от 24 октября 2023 года и от 11 июня 2024 года. 

Из копий актов (т.1 л.д.44, т.1 л.д. 45) следует, что ФИО2 не прибыл в военный комиссариат 3 и 10 октября 2024 года по повесткам серии БД №, № соответственно, в которых лично расписался при их получении 12 сентября 2024 года и 4 октября 2024 года.

Изложенные доказательства суд находит относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными сделать вывод о доказанности того, что на основании Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в октябре-декабре 2024 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», ФИО2, подлежащий призыву на военную службу в соответствии со ст. 22 Федерального закона от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», не имеющий освобождения и отсрочки от призыва на военную службу, находясь 12 сентября 2024 года и 4 октября 2024 года на призывном пункте военного комиссариата (городов Жуковка, Дятьково и Фокино, Жуковского муниципального округа и Дятьковского района Брянской области) по адресу: 

<

...>, был надлежащим образом уведомлен путем вручения ему повесток о необходимости явиться к 9 часам 00 минут 3 октября 2024 года и 9 часам 00 минут 10 октября 2024 года соответственно в военный комиссариат городов Жуковка, Дятьково и Фокино, Жуковского муниципального округа и Дятьковского района Брянской области по вышеуказанному адресу для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу – прохождение медицинской комиссии. Однако, он, осознавая, что не имеет законных оснований для освобождения от военной службы и предоставления отсрочки, умышленно, на призывной пункт в указанные числа, не явился, документов, подтверждающих уважительность причины неявки, не предоставил, таким образом, уклонился от призыва на военную службу. 

Суд действия подсудимого квалифицирует по ч.1 ст.328 УК РФ – как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого.

ФИО2 не судим, вину признал, в содеянном раскаялся, положительно характеризуется по месту регистрации (т.1 л.д.100) и удовлетворительно по месту жительства (т.1 л.д.101), трудоустроен.

Обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, судом не установлено.

Признание вины, раскаяние в содеянном, то, что является сиротой, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Объективных данных, подтверждающих наличие каких-либо других обстоятельств, смягчающих наказание, суду представлено не было.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ судом не установлено.

Принимая во внимание личность ФИО2, раскаяние в содеянном, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни, суд считает целесообразным назначить ему наказание в виде штрафа.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ). 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 в целях обеспечения исполнения приговора, необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ и назначить ему наказание и виде штрафа в размере 40 000 (сорока тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению по следующим банковским реквизитам: УФК по Брянской области (СУ СК России по Брянской области) л/счет 

<

***>; банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ БРЯНСК БАНКА РОССИИ//УФК по Брянской области г.Брянск; ИНН 

<

***>; КПП 325701001; БИК 011501101; р/с 

<

***>; корреспондентский счет 40102810245370000019; ОКТМО 15701000; КБК 41711603132019000140

УИН: 41№

Вещественные доказательства – личное дело серии БД № вернуть в военный комиссариат городов Жуковка, Дятьково и Фокино, Жуковского муниципального округа и Дятьковского районов Брянской области.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу оставить без изменений - в виде подписки о невыезде.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья (подпись) И.В. Литра

"КОПИЯ ВЕРНА" «КОПИЯ ВЕРНА»подпись судьи __________/И.В.Литра/секретарь судебного заседания:____________________/Е.В.Захарова/(подпись, инициалы, фамилия) «___» _________________2025г.